ad patrem tuum. Quali gaudio exsultaret, si hoc non fallax promissor diceret? Venit ergo non fallax apostolus Christi, et ait : Quid est quod de vobis desperatis? quid est quod vos affligitis, et mœrore conteritis? quid est quod concupiscentias vestras sequendo, in egestate istarum voluptatum conteri vultis? Habetis patrem, habetis patriam, habetis patrimonium. Quis est iste pater? Dilectissimi, filii Dei sumus. » (S. Aug., *Enarrat. in Ps. LXXXIV*, n. 9.)

1. « Omnia dona excedit hoc donum, ut Deus hominem vocet filium, et homo Deum nomet Patrem. » (S. Leo, M., serm. VI *de Nativ.*)

pensée et dans ses actes ce qu'il a obtenu par son origine céleste¹. »

Pour bien mettre en lumière la nature de notre adoption divine, il ne sera pas hors de propos de la comparer avec l'adoption humaine et d'en étudier successivement les analogies et les dissemblances.

Ici-bas, adopter un enfant, c'est le faire entrer dans sa famille, c'est lui conférer librement, gratuitement, le titre et les prérogatives de fils qui ne lui appartenaient pas en vertu de sa naissance, notamment le droit à l'héritage de son père adoptif. On peut inférer de là qu'une triple condition est requise pour une véritable adoption : il faut tout d'abord que l'adopté soit étranger par son origine à la famille qui l'introduit dans son sein, et n'en fasse pas naturellement partie ; il faut, en second lieu, que son entrée dans sa nouvelle famille soit le résultat d'un choix libre et gratuit ; enfin il est nécessaire qu'avec le titre de fils, l'adopté reçoive un droit strict et légal à l'héritage de qui l'adopte.

1. « Et quidem Deitatis erga nos dignatio tanta est ut scire nequeat quid potissimum mirari debeat creatura : utrum quod se Deus ad nostram deposuit servitutem, an quod nos ad divinitatis suæ rapuit dignitatem. *Pater noster qui es in cælis...* Quo te, homo, repente provexit gratia ? quo te rapuit cœlestis natura ? Ut in carne et in terra positus adhuc, et carnem jam nescias et terram, dicendo : *Pater noster, qui es in cælis*. Qui ergo se tanti Patris filium credit et confitetur, respondeat vita generi, moribus Patri, et mente atque actu asserat quod cœlestem consecutus est per naturam. » (S. Petr. Chrysol., serm. LXXII in Orat. Domin.)

Ces diverses conditions sont faciles à établir. Ainsi, qu'un étranger soit seul susceptible d'adoption, c'est chose manifeste; il y aurait contradiction à adopter son propre fils. Comment, en effet, dire du fils légitime, du fils par nature, qu'il a été introduit gratuitement dans une famille à laquelle il n'appartenait point par sa naissance, qu'il a reçu par libre choix le nom et le droit à l'héritage de son père? Mais tout cela lui revient naturellement, en vertu même de son origine. Le fils légitime peut, il est vrai, démériter; il peut être chassé du toit paternel pour son inconduite et à cause des désordres de sa vie; il peut même, dans certaines circonstances exceptionnelles, être légitimement déshérité; mais quand, instruit par le malheur et repentant, ce nouveau prodigue rentre à la maison paternelle, il reprend sa place au foyer de la famille et n'est pas adopté. Le lien du sang est indestructible, et il restera toujours une profonde différence entre le fils par nature, quels que soient ses torts, et celui qui n'est entré dans la famille que par le bon plaisir de son chef.